

\*

Số ~~74~~-KH/ĐU

## **KẾ HOẠCH**

**tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 50 năm  
thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019)  
và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019)**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 26/4/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019); Ban Thường vụ Đảng ủy Các cơ quan tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

### **I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm thể hiện sự tôn kính và nhớ ơn sâu sắc đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh, góp phần củng cố và bồi đắp niềm tin của nhân dân với Đảng. Phát động đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng trong toàn Đảng bộ Các cơ quan tỉnh về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và 50 năm thực hiện Di chúc của Người; tạo không khí sôi nổi cổ vũ các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 đã đề ra.

2. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (viết tắt là Chỉ thị số 05-CT/TW) và kỷ niệm các ngày lễ lớn của dân tộc năm 2019.

### **II- NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền nội dung, khẳng định ý nghĩa, giá trị lý luận và thực tiễn sâu sắc của tư tưởng Hồ Chí Minh trong bản Di chúc, nhất là về Đảng cầm quyền, bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau, chăm lo đời sống nhân dân và phát huy tinh thần đoàn kết quốc tế; đồng thời nêu bật tâm nguyện, tình cảm, ý chí niềm tin, trí tuệ và trách nhiệm vô cùng lớn lao của Người đối với Tổ quốc và nhân dân Việt Nam.

2. Tôn vinh và tri ân sâu sắc công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với cách mạng Việt Nam; khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và đạo đức Hồ Chí Minh luôn sống mãi trong đời sống chính trị và tinh thần của nhân dân Việt Nam, soi đường dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi.

3. Tuyên truyền những thành tựu to lớn, bài học rút ra qua 50 năm thực hiện Di chúc, trọng tâm là thắng lợi vĩ đại trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng hoàn toàn miền Nam, thống nhất đất nước và thành tựu trong sự nghiệp đổi mới, hội nhập quốc tế mà Đảng và nhân dân ta đang tiến hành, nhất là trong 03 năm thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng, nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2015-2020 và Chỉ thị 05-CT/TW.

4. Tuyên truyền nhân rộng các mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả, đồng thời biểu dương tập thể, cá nhân điển hình trong thực hiện Di chúc và Chỉ thị 05-CT/TW.

5. Phản ánh không khí phấn khởi, tin tưởng, thi đua yêu nước và các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm sự kiện diễn ra ở các cơ quan, đơn vị trong Đảng bộ.

### **III- CÁC HOẠT ĐỘNG TUYÊN TRUYỀN KỶ NIỆM**

#### **1. Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng sâu rộng trong Đảng bộ**

1.1. Các chi, đảng bộ cơ sở đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức các đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh từ tháng 5/2019 đến tháng 9/2019.

Nội dung sinh hoạt tập trung vào các hoạt động như: (1) Nghiên cứu sâu sắc các nội dung trong Di chúc về lời căn dặn của Người về công tác xây dựng Đảng, bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau, chăm lo đời sống cho nhân dân, tinh thần đoàn kết quốc tế và những việc sau kháng chiến thắng lợi; thảo luận làm rõ giá trị lý luận, thực tiễn sâu sắc của Di chúc và thành tựu của đất nước qua 50 năm thực hiện Di chúc theo Đề cương tuyên truyền của Ban Tuyên giáo Trung ương; (2) Liên hệ, đánh giá việc thực hiện Di chúc và Chỉ thị 05-CT/TW đối với mỗi cán bộ, đảng viên, hội viên, đoàn viên của từng cơ quan, đơn vị; (3) Bàn biện pháp tiếp tục hiện có hiệu quả Di chúc và Chỉ thị 05-CT/TW gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XI, khóa XII về xây dựng và chỉnh đốn Đảng.

Hình thức sinh hoạt: Đối với các chi bộ, tổ chức sinh hoạt chuyên đề đặc biệt với chuyên đề “50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh- Thành tựu và bài học kinh nghiệm”, tập trung vào ngày 30/8/2019.

1.2. Các tổ chức đoàn thể tổ chức nghe nói chuyện về Bác dưới các hình thức nghe băng, xem phim tư liệu hoặc hình thức phù hợp, gắn với kiểm điểm những lời dạy, lời huấn thị của Bác đối với đoàn thể, lĩnh vực của mình. Đồng thời, căn cứ điều kiện thực tế, hướng các hoạt động trọng tâm trong năm 2019 của tổ chức mình (cắm trại, báo công dâng Bác...) vào dịp quốc khánh 02/9.

1.3. Trong buổi sáng ngày 02/9/2019, các chi bộ, đảng bộ cơ sở tổ chức tưởng nhớ Bác và những anh hùng liệt sỹ đã hy sinh vì nền độc lập, tự do của tổ quốc bằng hình thức phù hợp.

## 2. Các hoạt động kỷ niệm

- Tổ chức lựa chọn những tập thể, cá nhân điển hình tiến tiến ở các chi, đảng bộ cơ sở trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ở cơ quan, đơn vị theo hướng dẫn của Đảng ủy Các cơ quan tỉnh.

- Tổ chức Đoàn đại biểu của Đảng bộ tham gia Lễ báo công dâng Bác, biểu dương các điển hình tiến tiến trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh. Thời gian tổ chức dự kiến cuối tháng 8/2019.

## IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao cho Ban Tuyên giáo tham mưu giúp Ban Thường vụ Đảng ủy xây dựng kế hoạch cụ thể, chỉ đạo thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh (1969-2019) và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người (02/9/1969-02/9/2019).

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở căn cứ Kế hoạch này, lựa chọn các điển hình của tập thể, cá nhân của đơn vị mình cáo kết quả thực hiện gửi về Đảng ủy Các cơ quan tỉnh (qua Ban Tuyên giáo) trước ngày 15/7/2019.

3. Cấp ủy: Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với lãnh đạo cơ quan tổ chức tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm. Mở chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người gắn với tuyên truyền những điển hình, nhân tố mới trong thực hiện Di chúc, học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

4. Giao cho Bộ phận giúp việc của Ban Thường vụ Đảng ủy về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh tham mưu, hướng dẫn tổ chức thực hiện tốt các hoạt động kỷ niệm 50 năm thực hiện Di chúc của Chủ tịch Hồ Chí Minh và kỷ niệm 50 năm Ngày mất của Người.

5. Công đoàn Viên chức tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Đoàn Thanh niên Các cơ quan tỉnh căn cứ Kế hoạch này, tổ chức các hoạt động tuyên truyền trong đoàn viên, hội viên. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc trong quá trình thực hiện, báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Đảng ủy,
- Các đ/c Đảng ủy viên,
- Các chi, đảng bộ cơ sở,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

T/M BAN THƯỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Phú